
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br 

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150 
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG 

 

AVISO DE ADESÃO A LICITAÇÂO - "CARONA" 
 

Licitação n° 064/2022 
Termo de Adesão a Licitação04/2022 

 
O Município de SANTANA DO DESERTO, na forma da lei, faz saber a todos quantos o 
presente virem, ou dele conhecimento tiverem, que aderiu a licitação n° 774/2021 
promovida pelo CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE – CIM POLINORTE  
desenvolvida sob a modalidade de Pregão Eletrônico n° 028/2021. Por conta da referida 
adesão, foi firmado o contrato n° 098/2022, tendo como partes o município SANTANA DO 
DESERTO e a empresa CABALA SOLUÇÕES GOVERNAMENTAIS LTDA, no valor de 
R$ 311.000,00, cuja íntegra se encontra arquivada e a disposição para consulta. Para 
conhecimento de todos os interessados, expediu-se o presente que será afixado no lugar 
de costume, publicando-se na forma da lei. SANTANA DO DESERTO, dia 25 de  março 
de 2022. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br 

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150 
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG 

 

Licitação n° 064/2022 
Termo de Adesão a Licitação 04/2022 

 
O Município de SANTANA DO DESERTO, torna público e faz saber que aderiu a licitação 
n° 774/2021 realizada pelo CONSÓRCIO PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE – CIM 
POLINORTE  desenvolvida sob a modalidade de Pregão Eletrônico n° 028/2021. Por 
conta da referida adesão a ata do dia 18/11/2021 com validade até 18/11/2022, foi 
firmado o contrato n° 098/2022 da seguinte forma: 
 
Contratante 
Razão Social: Prefeitura Municipal de SANTANA DO DESERTO 
Logradouro: Praça Mauro Roquete Pinto n° 1 Bairro: Centro 
Cidade: SANTANA DO DESERTO UF: MG 
CEP: 36.620-000  
Tel: (32)3275-1052 
CNPJ: 018.338.277/0001-94  
E-mail (correio eletrônico): licitação@santanadodeserto.mg.gov.br 
Representante Legal: WALACE SEBASTIÃO VASCONCELOS LEITE 
CPF: 097.911.937-54 
 
Contratada 
Razão Social: Cabala Soluções Governamentais LTDA 
CNPJ: 39.606.986/0001-83 
Logradouro: Rua Piauí, nº 200 
Bairro: Cavaliere 
Cidade: Vila Velha / ES 
CEP: 29.121-350 
 

N° 
Item 

Quant. Unidade Especificação Marca Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 1 UNIDADE AMBULÂNCIA TIPO A: 
AMBULÂNCIA DE VEÍCULO DE 
SUPORTE BÁSICO, TIPO 
FURGÃO, COM SISTEMA DE 
RASTREAMENTO TIPO GPS, 
LONGO DE TETO ALTO, 
CARROCERIA MONOBLOCO OU 
MONTADO SOBRE CHASSI 
(ORIGINAL DE FÁBRICA), 
PORTA LATERAL DESLIZANTE, 
PORTAS TRASEIRAS, CAPAC. 
DE CARGA MÍN. 1.400 KG, 
MOTOR MÍN. 4 CILINDROS, 
TURBO, POTÊNCIA MÍN. 115CV, 
MOTOR DIESEL DE 2.0, 
TORQUE MÍN. 30KGFM CAPAC. 
VOLUMÉTRICA MÍN. 10,5 (DEZ 
VÍRGULA CINCO) METROS 
CÚBICOS, FREIO A DISCO NAS 
RODAS DIANTEIRAS E 
TRASEIRAS, COM SISTEMA DE 
FRENAGEM ANTIBLOQUEIO 
(ABS), DIREÇÃO HIDRÁULICA 

MERC 
BENZ 

SPRINTER 

311.000,00 311.000,00 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO DESERTO 
ESTADO DE MINAS GERAIS 

 
e-mail: licitacao@santanadodeserto.mg.gov.br 

TEL: (32) 3275-1052 / 3275-1094 / 3275-1150 
Praça Mauro Roquete Pinto, 01 – Centro - CEP: 36.620-000 – Santana do Deserto - MG 

 
OU ELÉTRICA, AR 
CONDICIONADO ORIGINAL DE 
FÁBRICA NO COMPARTIMENTO 
DO MOTORISTA E AR 
CONDICIONADO INSTALADO 
PARA O COMPARTIMENTO DO 
PACIENTE. OBS: VEÍCULO 
LINHA DE PRODUÇÃO 
COMERCIAL, DOCUMENTAÇÃO 
E SEGURO EM NOME DA 
ADMINISTRAÇÃO SOLICITANTE, 
MONOBLOCO 
CONFECCIONADO EM AÇO E 
ORIGINAL DE FÁBRICA, COM 
UMA PORTA LATERAL 
CORREDIÇA E PORTA 
TRASEIRA DUPLA 
CONTRABATENTE PARA 
ACESSO AO VEÍCULO, EM COR 
SÓLIDA. 

 
Forma de pagamento e condições gerais 
Conforme estipuladas e previstas no processo licitatório. 
 
Dotação Orçamentária 
Conforme estipuladas e previstas no processo licitatório. 
02.05000.10.301.0009.128-449052 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PARA SAÚDE / 255 
 
 

Em SANTANA DO DESERTO, 25 de março de 2022. 
 
 
 

________________________________________ 
MICHELLE PEDROSO PÁSCOA 

PRESIDENTE 
 
 

__________________________________________ 
ALEXANDER RODRIGUES DA SILVA 

MEMBRO 
 
 

_________________________________________ 
LILIANA BARBOSA LUIZ MENDES 

MEMBRO 
 
 

_________________________________________________ 
WALACE SEBASTIÃO VASCONCELOS LEITE 

PREFEITO 


